Latina litter a

Latine **U**erit post hoc effundam spiritum meum super  
 omnem carnem: ⁊ prophetabunt filij vestri ⁊ filie vestre: se-  
 nes vestri somnia somnabunt: ⁊ iuvenes vestri visiones vi-  
 debunt, super seruos quoq; ⁊ super ancillas in diebus illis  
 effundam spiritum meum: ⁊ dabo prodigia in celo: ⁊ in ter-  
 ram sanguinem ⁊ ignem ⁊ vaporem fumij, sol conuertetur in  
 tenebras ⁊ luna in sanguinem: anteq; veniat dñs ⁊ omnia

## Secunda pars

ni magnis & horribilis. Et erit: omnia qui inuocauerit nomen domini saluus erit: quia in monte sion & in iherusalem erit saluatio sicut dixit dominus: & in residuis quos dominus uocauerit.

### Capitulum. liij.

Quia ecce in diebus illis & in tempore illo quo conuertero captiuitatem iuda & iherusalem. Congregabo omnes gentes: & ducam in ualle iosaphat: & disceptabo cum eis ibi super populo meo & hereditate mea israel quos disperserunt in nationibus: & terram meam diuiserunt. Et super populum meum miserunt sortem. Et posuerunt puerum in prostribulo & puellam uendiderunt pro uino ut biberent. Uerum quid mihi & uobis tyrus & sidon & omnis terminus palestinarum: Nunquid uitiones uos reddetis mihi: Et si uisciscimini uos contra me cito uelociter reddam uicissitudinem uobis super caput uestrum. Argentum enim meum & aurum ualitis & desiderabilia mea & pulcherrima intulistis in delubra uestra. Et filios iuda & filios iherusalem uendidistis filijs grecorum: ut longe facerent eos de finibus iuda. Ecce ego suscitabo eos de loco in quo uendidistis eos: & conuertam retributionem uestram in caput uestrum. Et uendam filios uestros & filias uestras in manibus filiorum iuda: & uendebunt sabei genti longique quia dominus locutus est. clamate ergo in gentibus sanctificate bellas: facite robustos. Ascendant: accedant omnes uiri bellatores. Occidite aratra uestra in gladios: & ligones uestros in lanceas. Bellis dicat: quia ego fortis sum. Erumpite & uenite omnes gentes de circuitu & congregabimini. Ibi occumbere faciet dominus robustos tuos. Confurgant & accendant gentes in uallem iosaphat: quia ibi sedebit iudicium omnes gentes in circuitu. Mittite falces: quoniam maturauit messis. Venite & descendite: quia plenum est torcular. Exube

## De secūdo messye aduentu CX

rant to secularia; qz multiplicata est malitia eorum. Populi  
populi in valle concisionis; qz iuxta est vicia domini in val-  
le concisionis. Sol & luna obtenebrati sunt; & stelle retrage-  
runt splendorem suum. Et dominus de sion rugiet; & de hieru-  
salem dabit vocem suam. Et commouebuntur celi & terra  
& dominus spes populi sui; & fortitudo filiorum israel. Et sci-  
etis qz ego dñs deus vester; habitans in sion in monte san-  
ctimeo. Et erit hierusalē sancta; & alieni nō transibit per  
eam amplius. Et erit in die illa stillabunt mētes dule dinē  
& colles fluent lacte. Et per oēs riuos iude ibunt aque. Et  
fons de domo dñi egrediet; & irrigabit torrentem spinarū;  
Egyptus in desolatione erit & idumēa in desertum p̄ditio-  
nis; pro eo q̄ inique egerint in filio iuda; q̄ effuderūt san-  
guinem innocentem in terra sua. Et iuda in eternum habitabi-  
lis; & hierusalē in generationē & generationē. Et mūdabo  
sanguinē eorum quē nō mūdauerā; & dñs p̄morabit in sion.  
Hec quoq; prophetia pro vestra reductione per expec-  
tarum a vobis messiam fienda a doctoribus vestris expo-  
nitur, quā cū gog bellum precedere debeat. Admirabilia hoc  
que in prophetia recitantur eo tempore fienda esse aiunt.  
Cum autem precedentē p̄phetiam prophetia hec sequat.  
Et etiam ex praui eorum expositione permaxime patet: Ne  
circo in ea; prout in sapientibus ipsoꝝ expositionē recitādo;  
p̄cedam. Dicunt. n. Et erit post hec ac si diceret Et erit in  
nouissimis dieb⁹. hoc aut loquēdi modo vsus est p̄beta;  
quia Et scietis quia ego in medio israel sum supra dixi.  
Ut ostenderet q̄ post hec, scilicet diebus illis scientia sic p̄-  
fecta scientis q̄ amplius nō peccabitis quēadmodus eiaias  
etiam quia repleta erit terra scientia domini inquit. Et fun-  
dam spiritū meum super omnē carnē dictum hoc de israel  
tātummodo intelligit sicut. n. omnis caro alibi dicit q̄ nō  
de omnibus animalib⁹; sed s̄ boie tantū intelligit. sic et hec

*Iudeorum ex-  
positio.*

## Secunda pars

de israhel qui spiritus sanctum habere merentur; particula-  
riter loquitur. Dixit autem super omnem carnem ut magnos  
& paruos colligeret quemadmodum hieremias dixit, oēs  
eum cognoscent me a minimo eorum usque ad maximum ait  
dominus. Et cum spiritum meum inquit de spiritu scientie  
& intellectus loquitur. Quod quidem erit quia in ipsorum  
parte intellectus virtus talis erit donec profecerint, non  
enim propheta bunt omnes dixit; sed tantum filii vestri & fi-  
lie vestre; Bene autem in spiritu effusione super omnem  
carnem vniuersaliter locutus est. Dixitque senes vestri & iu-  
venes vestri non tamen omnes. Que quidem propheta in  
visioe & somnis eis reuelabitur. Dicit in super super seruos  
quoque & super ancillas in diebus illis effundas spiritus me-  
um. Et stabunt alieni & pascent oues vestras alibi habetur  
is assertit hic propheta quod etiam super illis eo quia in ter-  
ris israhel stabunt & illis seruient; spiritus scientie & in tel-  
ctus erit. Verum tamen particulam istam. ¶ Effundam  
spiritum meum super omnem carnem; rabi salomon sic expo-  
nit videlicet super omnem cuius corpus; sicut caro molle effici-  
etur iuxta ezechielis dictum. Et dabo eis cor carneum. ¶ Hi-  
cunt deinde Et dabo prodigia scilicet diebus illis in celo &  
in terra. Nam pro occisionis multitudine in terram sangui-  
nem dabo in celo vero ignem & fumum vaporem. Hec autem  
prodigia super ruina gentium cum gog contra hierusalem  
uenturam indicatoria erunt, hec tamen que de solis in ter-  
nebras conuersione & lune in sanguinem propheta ait qui-  
dam volunt sic ut asseritur esse debere, de numero quorundam  
est rabi abrahā aben esdra qui luminariū eclipses in signus  
& prodigium malorum que tunc erunt precedere debere  
vult, pro quo dicit Antequam veniat dies domini magnus &  
horribilis prophetam dixisse ¶ Rabi moyses vero corda-  
bensis omnia hec in figuram & exemplum angustiarum & tri-

Rabi salomon

## De secundo messye aduētū cxi

bulationū; que super gente gog ventura erunt; bñcta fuisse ait. Aliquē tñ sup israhel tpe illo hec verificāda eē asserunt quibus post tribulationes; lux in tenebris erit; et hoc aī dñm em ruine gog, qñ scz cum populis multis contra hierusalēz ad peliandū veniet et media pars civitatis in captivitates egrediet. hoc equidē tenebrositas magna et grādis angustia iude erit, oīs tamē q noīnē dñi tñc in bello illo invocaverit salva erit. In ipso vero ex israhel ptures mali gubunt, boni autē et perfecti q inrer eos reperientur salvi erūt. Quare et in residuis quos dñs vocaverit dixit, quēadmodū eīa las ait. Et erit omnis qui relictus fuerit in sion et residuus in hierusalem; sanctus vocabitur dñis qui scriptus fuerit in vita in hierusalem. Erīt autēz hoc in monte syon cū illuc gentes ascēdent. Quia. Ecce in diebus illis et tpe illo quō cōvertero captivitatē iude et hierusalē; dies isti messie dicē erunt, fecit autēz de iuda et hierusalem tantūmodo mentionē, et si omnis israhel tunc revertetur. Et ideo quia dñs tribu iuda messias erit et hierusalē imperij caput; necnō qz bellum gog ibi fiet. Cōgregabo oēs gentes; ut cū gog, scz tunc veniant; et eas in vallē iosaphat deducā, ibi erit cōflictus erit; ibiqz super populo meo quē disperferunt; cum eis disceptabo, et hoc p Tito vespasianū et eius exercitū quī hierusalem destraxerūt; et populū captivū duxerūt, dixit. Quid quoqz mibi et vobis tyris et sidon q vicin erātis; et populū meū adiunare vos decebat, et tñ aliis cōtra eos insurge re videntes; ut spolia spoliaretis et predas duceretis; in eorum comitatu venistis, modo nunquid vitionem pro malo quō nunqz vobis feci mibi reddetis, si autē ex vobis ipse cōtrame absqz causa viciscimini, sciatis quia cito velociter ego super caput vestrum vicissitudinem reddam; qui argētū meū et aurum tulistis; filiosqz iuda et hierusalē grecorū filijs vendidistis; et de finib<sup>9</sup> ei<sup>9</sup> eos lōge facietis. Ecce. n.

## Paras secunda

ergo de loco quo eos vendidistis suscitabo: et filios vestros et filias vestras in manibus filiorum eorum vendam: qui scabent genum longinquam vendabunt eos. Clamate hec in gentibus hoc est eos ad bellum hoc suscite: ira ut aratra sua in gladios concidant. et reliqua usque ad bellum ubi concludendo ait. Et erit iherusalem sedita et alicui non transibunt per eam amplius. super quo dicto vestri aiunt quod quodadmodum res sancta: alienis et secularibus prohibita est. sic iherusalem erit quod alicui: ut ei noceant: per eam transire non poterunt. Et facta in gentibus illis consumatione magnis bonis in ea israel fructus erit. quod quidam bonum figuravit propheta cum inquit. Et erit in die illa sibilabunt montes dulcedinem: et reliqua. ut ostenderet quod absque labore cuncta habebunt. Cum autem dicit propheta egiptus in desolatione erit: et idumea in desertum perditionis: voluit vestri quod per egiptum ismael intellexerit: et per idumeam romani dicunt. nam has duas nationes longo tempore dominum habuisse: que etiam usque ad tempus illud dominabuntur. Quod autem per idumeam romani intellexerit: ex eo patet. quia romanum imperium pro maiori parte idumeorum est. Et quis eis nationes multe admittit sunt: appellantur nam sic pro principali eorum rege cesare qui idumeus fuit et alii qui ipsum in romano imperio secuti sunt: et si hodie die christiane legi adherent. Iste quidem dicitur rades sunt qui cum israel. scilicet iuda et beniamin apud eos captivi male sepe egerunt. quia ultra alias persecutiones et flagella: quibus eos affligerunt: insuitum sanguinem ex eis in terram effuderunt. Et hac causa de parte iude captivitate principaliter propheta mentionem facit. quibus nam. etiam decem tribus tunc reversare sunt. si tamen sub horum parte miserunt: nec fuerunt: sicut iuda et beniamin: ab eis afflicti. Clausula autem illa in terra sua: potest de terra iude: seu de terra egipti et idumea indifferenter intelligi: quodcumque sit: iste dicitur rades desolare erunt. iuda autem et iherusalem in eternum stabunt. Super parte

## De secūdo messye aduentu cxi

cula vero illa. Et mundabo sanguinē eorū: dicit vester q̄ si de argento ⁊ auro quod a iudeis gentes iste tulerunt: vendicatur\* est v̄s sed de sanguine eorū quē effuderunt: de q̄ n̄lli cum anima p̄to anima de illis sibi satisficiet, q̄ si non in propitijs effundentibus hoc erit, erit saltem in s̄l̄s suis ab ipsis descendentibus, ita q̄ nulla via eos mundabit.

Quibus expletis d̄ia in seculū seculorū in syon cōmorabit̄

**C** hoc igitur sunt que super hac prophetia vestri dicit, que si bene considerabit̄; non dubito summam eorum pietatē percipietis, tum modo enī; in vestra perfidia vos cōfirmēt; cōtradictiones infinitas implicare non curāt. V̄s si bene memores estis: de eo quod super dicto illo hieremie rabī dauid dicit, videlicet. Om̄es enim cognoscent me a minimo eorū vsq; ad maximū: his que hic dicit; de directo cōtra venire manifeste videbitis. Inquit enim ibi non esse intelligendum debere: tunc esse in sciētia oēs equales, eo q̄ id impossibile esse videntur; presertim q̄ s̄nis maioribus eorū pueri sint. Sed solūmodo in timore domini oēs equales erunt, ibi autem eandem hieremie sententiā allegādo oppositum illius quod ibi dicit, affirmat, inquit enim super ea particula, Effundam spiritum meum super omnem carnem; sic vniuersaliter prophetam esse locutum; ut maḡ nos ⁊ paruos simul colligeret, quemadmodum hieremias etiam dicit, Omnes enim cognoscent me a minimo eorum vsq; ad maximum, Dicit quoq; super ea particula, Et scietis quia in medio israel ego sum, sc̄s perfecta sciētia scietis. Præterea cum dabo spiritum meum; propheta ait, de spirita sciētie ⁊ intellectus; ipsam scilicet intelligere affirmat, cuius contrarium; ut supra visum est: ibi probare nititur, Vltimum in super malicie ⁊ pietatis sue iste rabī abscondere non potest, cum dicam illud, Effundam spiritum meum super omnes carnes; de iudeo dicitur

*Constatio eorum.*

## Secunda pars

Ipse qui vult. Et pluribus enim prophetis sicut vos non latet de opposito huius certificamur. Quod quidem ipsemet aliis confessus est. immo presenti prophetia super ea parte dicente super seruos quos et super ancillas in diebus illis effundam spiritum meum; ubi ipse ait quod etiam super illas spiritus scientie et intellectus erit. Non obstante quod per ipsas sunt in delictatum cum sibi seruientibus. tunc in orbe toto remouerent; quod est omni veritati repugnans et contra omnia prophetarum dicta. Nunquid forte vix iste insensata alios sic reputat quod subsequencia verba prophete dicentia. Et erit omnis qui innocauerit nomen domini saluus erit; non intelligant; quoniam dicitur omnibus qui in bello illo dei nomen vocabant vniuersaliter loquuntur. Quapropter rabi Salomonis super hoc dicto expositionem meliorem iudico cum effundam spiritum meum super omnem cuius corpus molle sicut caro efficietur inquit. Cum hoc cum expositione dictum hoc. Et erit omnis qui innocauerit nomen domini saluus erit bene conuenit. Illi tales enim erunt quorum corda sicut caro mollia efficiuntur. Quamobrem propter ut vera prophetia expositione pateat ne nomen domini innocauerit. Illi etiam qua de causa. Et in residuis quos dominus vocauerit propheta dixerit dei auxilio videbitis. Rabi tamen notitia primo quomodo pars illa. Et vobis prodigia in celo et in terra et reliqua intelligenda sit. ¶ Ubi etiam rabi dauid malitia super ea particula dicente. Quia ecce in diebus illis et tempore illo cum conuerteret captiuitatem iudeorum et iherusalem detegetur. Nam dummodo terra chanaanos aliquid dicat si sine fundamento et ratione loquatur; non ad ueritatem seu non curat. Quod quidem super particula illa. Et discipulo eius super populo meo et hereditate mea scribit. I per maxime ostendit; quam Tiro Tiberianus qui vos captiuauit tantummodo attribuit. quasi inuere vel

Rabi salomon.

Rabi dauid.

licet q̄ tantum descendentes ab ipso qui christiana m̄ fidem  
 sectantur deus sic punire habeat: & quasi de omnibus gē-  
 tibus vniuersaliter propheta. Idcirco non esset. & si pro ali-  
 quo proposito ad aliquos circūvicinos particulariter de-  
 scendat. cum Quid quoq; mibet vobis tyrus & sidon & re-  
 liqua inquit. vbi iste rabi dicit: per egyptum ismaelem & per  
 idumeam romaꝝ prophetam intellexisse. dātando super ce-  
 sariꝝ genalogia filatteria sua quod: prout alias declarant;  
 omni veritati contrarium est. **¶** Denim cum particulaꝝ  
 illam dicentem Et mūdabo sanguinem eorū quem non mū-  
 daueram pro sanguine vestro quem gentes effuderunt in-  
 telligendaz esse ait. suo prauo itinere graditur. Nam si hec  
 prophete intentio fuisset vltra q̄d alio modo loquēdi vsus  
 esset; clausula hanc iuxta illam dicentem Qui effuderunt  
 sanguinē innocentem in terra sua posuiss; abiq; hoc q̄ p̄tē  
 illā. Et iuda sēterāsi bitabit & iherusalē in ḡiandē & ḡiati-  
 onem interposuiss;. Cum autem non sic fecerit signuz est  
 q̄ de sanguine a iudeis in iherusalē effuso intellexerit: &  
 non de sanguine quem ipsi dicunt. precipue cum egyptus  
 in desolatione erit & idumea in desertum desolationis pro-  
 pheta dicat. Certum est enim q̄ postquam desolationē vl-  
 timam illis prophetauit ab alijs malis mūdandō eis quicq̄  
 prodesse posset & per consequens dictum illud eis frustra  
 applicaret. **¶** Ego autē cum christiana veritate prophetiā  
 exponendo dico q̄ cum propheta iste pauca dixerit suisq;  
 sermonibus breuis fuerit. nō enim nūi super locusta & hac  
 vsa post antichristi bellū reductione ipsum p̄phetantem re-  
 perimus. iecirco non videt fuisse mysterium hoc p̄ ipsam si-  
 cut p̄ aliquos alios p̄phetas ad plenā recitatam. Cū hoc  
 triadeo breuis nō fuit q̄ mysterij animam nō tengerit & ea  
 que p̄ alios exponunt nō exposuerit Inquit. n. Et erit post  
 hec quasi diceret & erit in nouissimo diebus; vt vestri autē

Catholica ex-  
 positio

## Secunda pars

quibus diebus vos ut saluos faciat deus visitabit. *Et fundam spiritum meum super omnem carnem que. s. post bellus gog remanebit. illi. n. purificati dispositi sic erunt ut in eos propheticum spiritus domini infundi mereantur. et hoc est quod Et proferabunt filii vtri et filie vestre et reliqua propheta dixit. Que quidem effusio talis erit q̄ etiam sup seruos et sup ancillas quoꝝ qualitas minima est infundetur. Cuius aut̄ priusq̄ hec siant gog mysterius precedere debeat. ante aduentum cuius signa plura atq̄ prodigia in celo et in terra: prout rabi abrahā ait: apparitura sunt. ideo Et dabo prodigia in celo et in terra et reliqua p̄pheta inquit Anteq̄ veniat dies domini magnus et horribilis concludendo. et deinde dicit: et omnis qui inuocauerit nomen dñi saluus erit: quia in monte syon et in hierusalem erit saluatio et in residuis quos dñs vocauerit. Per que verba ostendit p̄pheta q̄ illi qui in illius belli sine saluan. si erunt altera istaq̄ duarum conditionum saluabunt. Nam aut nomen dñi ex seipso inuocabunt aut dei uocatione indigebunt. Primā igit̄ conditionem pro christians qui antechristus seculi fuerint dicit. Sciunt enim illi ipsos peccasse: ideo ex se ipsis p̄ peccati remissione dñi nomen vocabant. Secundā autem conditionem pro uobis expressit. quoꝝ perfidia et cecitas t̄ta erit q̄ nisi deus sua misericordia uos uocaret peccatus uestrum nunq̄ cognosceretis ita ut ex eo penitentia habita a deo uoculam peteretis. uos. n. ut alias diximus: q̄ in christum egistis in peccatum non reputatis. Quamobrem antechristum sequendo deo iniuriam facere non putabitis. Procirco sua misericordia pro salute uestra indigetes. Et in residuis quos dominus uocauerit dicit. Quod aut̄ christiani dēptis illis qui nomen domini nō uocauerint ab illa ruina liberandi sint. ex prophete processu manifeste colligit̄. Nam gentes illas quartus ultimum ruinam prophetatur*

## De secūdo messye aduentu cxiiii

propheta nomine vocat. & sunt ille que tanquam vicine in  
vestra dissipatione & etiā desolatione vſe non sunt: Sed  
pauce & inimice vobiscum egerunt. he tamen sub christiana  
fide non sunt. Certum est enim q̄ palistina egiptus & idu-  
nea que apud iudeam sunt: mabouettane fidei subsiaccunt.  
Circa id autem quod propheta hic facit quando q̄ se ibert  
absolute israel nominando quando q̄ vero ad iudam & hic  
rusalem particulariter descendendo. volo intelligatis ipsū  
illud fecisse: propterea quia occisionis christi peccatum in  
hierusalem a iudeis commissum fuit in quo decem tribus  
inuenite non sunt. & cum sine huius peccati remissione sal-  
uatio vestra & reductio fieri nunq̄ posset. ideo beki discun-  
sa fuito & antichristi ac aliarum gentium conflictus cōcler-  
dendo propheta ait. Et iuda in eternum habitabit & hieru-  
salem in generatione & generatione. Cuius causas assignā-  
do Et mundabo sanguinem eorum quem non mundaue-  
ram consequēter ait. Quod victimis ad xpi sanguines quez  
iudei in hierusalem effuderunt referret: a quo tempore illo  
deus vos mundabit: quod ante illud non fecerat. Quibus  
expletis asserit propheta deum in syon morari debere: q̄  
idem est q̄ dicere quia in ipsa cognitus erit. **Cum au-**  
**tem sublequens propheta amos super hoc mysterio in sui**  
**libri sine paucis se expediat: siccirco hac cum propheta dic-**  
**ta sua annectere volo. Inquit enim Salom babu achim &**  
**faccat danid bannoselet vegadarti & pryebē vcharisfotaa-**  
**achim vbnitiba cbine golana. lemagan irelecta & fecerit edō**  
**vebol bagoim ascer nicra scemē-galebē neum adonai-gase**  
**got. binne ianias bai nenai adonai ventigale borese bacco-**  
**zer vedoreh-gananim bemosech hozarag vebetifa bebai**  
**gafie vebol bagebagot timogagna. vefiantu & scent gām**  
**mā israhel vbanu garim nescianunt vefascians vena-**

Prophecia  
Amos

Hebræa litera.

## Secunda pars

regu cberamin uelclatu et ienam uegafu gaimotueabelu & piriani, vntagtim gal admatam uelo innatefcin god megal admatam afcer nadatti labem amar adonai clobeba.

Latina littera.

**¶** Latine. In die illa. Suscitabo tabernaculum dauid quod cecidit: & iſtaurabo ruinas ſuas: & partes ei<sup>9</sup> electas releuabo, & reedificabo illud: ſicut in diebus antiq; ut poſſideant reliq; idummet omnes gentes: eo quia innocatum eſt nomen meū ſuper eos: dicit dñs faciens hec. Ecce dies uenient ait dñs: & comprehendet arator: meſſorem: & calcator: uuarum niſtentem ſemen & ſtillabunt montes liquorem: & omnes ualles liqueſcent, & conuertam captiuitatem populi in iſrael, et edificabunt ciuitates deſertas & inhabitabunt & plantabunt uineas: & bibent uinum coſſi & facient hortos: & comedent fructus eorum: & plantabo eos ſuper dunum ſuam: & non euellat uſtra de terra ſua: quam dedi eis: dicit dominus deus tuus.

Prophecie ex  
pofitio

**¶** Que quidem uerba euſtopaica ſunt, et ſatis clara pauca indigent declaratione. Iſta uen partes duas in ea neceſſarias indigeſtas amittere equū nō ē. pro poſito tamen eſſe hanc ſimul cum alijs ueſtram ſalutem in nouiſſimo predictibus enumerandam, & ſi in aduentu meſſie per uos expectati doctores ueſtri ipſam uerificandam eſſe dicant.

Prima itaq; pars ipſius eſt illa qua in die illa ſuſcitabo tabernaculum dauid, quod cecidit, propheeta inquit, Quam quidem pro regno dauid ueſtri exponunt: dicentes, exemplanter in ea prophetam eſſe locutum, ſic enim populus ſuum rex protegit, ſicut ſub ſe exiſtentes tabernaculus coopeſcit, Quorum dictum ſi uero meſſie attribuerent: ueriffimū eſt. Certum eſt enim q; pro tabernaculo regnum dauid: ut ipſi aiunt: Propheeta hic intellexit, Quod quidem electus appellat: non q; de ſe electum ſit, Sed in quantum illos pro quibus primo & principaliter edicatum ſuit: nō ptegit

## De secūdo messye aduentu    cxv

Et v̄ ostenderet illud de toto ruinatam non eēt: et instaura-  
bo ruinas suas et partes eius electas releuabo inquit.  
Quia in enim tabernaculum hoc, sc̄y x̄p̄s ih̄esus dauid fili-  
us: vsq; tunc vos non proteperit, proteperit tamē alias gen-  
tes que fidem suam receperunt; ita q̄ ruina[m] dici non pos-  
test. Et autem vniuersalem reductionem vestram p̄dica-  
ret; concludit et dicit, Et reedificabo eum; sicut in dieb<sup>9</sup> an-  
tiquis. Hoc est sicut diebus dauid qui super omnē israhel  
etiam decē tribubus dominatus ē; qui etiam vt vestri aiūt  
super idumea alijsq; circūvicinis gentibus dominium ha-  
buit, ita q̄ quemadmodum ipsi referunt; et bene in idumea  
presides dauid constituit; pro quo; vt possideant reliquias  
idumee; et omnes gentes; propheta inquit, Cuius causam  
assignando. Eo q̄ inuocatum sit nomen meum super eos;  
subsequenter ait, quod dictum; prout vestri aiunt; sic intel-  
ligendum est, videlicet pro eo q̄ super eos, scilicet super iu-  
deos nomen meum vocatum est. Ideo idumee reliquias; et  
alias gentes possidebunt. Et hec est secunda pars quā de  
clarandam esse dixi; qua quidem doctores vestri suis expo-  
sitionibus et dicitis; suam fidelitatem ostendant, scitis enim  
q̄ pro eorū proposito; vt per idumeam roma intelligat ve-  
rificare pluries conati sūt, et tamē hic territorio vestro esse  
idumeam vicinā; ingenuē fatentur. Ex modo insuper loqn-  
di prophete colligimus q̄ sua misericordia deus hec vobis  
cum faciet, non autem q̄ a vobis ipsis recognoscimini, et  
hoc ex eo quia in persona dei tanq̄ agentis loquitur.